дело № 1-40/2024

25RS0030-01-2023-002507-78

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пгт. Славянка 06 февраля 2024 года

Хасанский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Гурской А.Н.,

при секретаре Колодиной С.Ю., Маклыгиной А.В.,

с участием прокурора Ильенко А.М., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО6, 

защитника Уваровой Т.Л., 

переводчика ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца КНР, 

<

адрес>, гражданина КНР, проживающего КНР, провинция Цзилинь, 

<

адрес>, на территории РФ временное место проживания: 

<

адрес>, Уссурийский городской округ, 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого малолетних детей на иждивении не имеет, работающего в транспортной компании «Юй Бер» в должности водителя, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ, 

установил:

Гражданин ФИО4 (ZHAO YANG), работая водителем международного пассажирского автобуса с государственным регистрационным знаком № в транспортной акционерной компании «Юй Бер», и осуществляя в силу своей деятельности, международные перевозки на автомобильном транспорте из Российской Федерации через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс, в Китайскую народную республику (далее КНР), имея преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС частей диких животных, относящихся к стратегически важным ресурсам флоры и фауны, в крупном размере, с недекларированием и сокрытием их от таможенного контроля, будучи осведомленным о правилах таможенного оформления перевозимой продукции и достоверно зная, что виды дикой фауны и флоры, подпадающие под действие Конвенции СИТЕС, ограничены к перемещению через таможенную границу при вывозе физическими лицами, и подлежат декларированию в письменной форме, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 23 часов 59 минут, находясь в 

<

адрес>, в неустановленном месте, приобрел у неустановленного лица, за 20 000 рублей, части животных, относящиеся к стратегически важным ресурсам, а именно: 3 железы (мускус) с содержимым секретом кабарги (Moschus moschiferrus); 12 клыков особей рода Медведи (Ursus sp.), которые могут относиться к виду бурый медведь (Ursus arctos) или гималайский медведь (Ursus thibethanus); 2 коленные чашечки особи рода Медведи (Ursus sp.), которые могут относиться к виду бурый медведь (Ursus arctos) или гималайский медведь (Ursus thibethanus), с целью их незаконного перемещения из РФ в КНР через Таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс в КНР, с недекларированием и сокрытием от таможенного контроля.

После чего, гражданин ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный нам незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС вышеуказанных частей диких животных, относящихся к стратегически важным ресурсам флоры и фауны, в крупном размере, с недекларированием и сокрытием от таможенного контроля, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и, желая их наступления,ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 23 час.59 мин., находясь на автовокзале 

<

адрес> края, по 

<

адрес>А, поместил планируемые им к незаконному перемещению из РФ в КНР через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАэЭс, части животных, относящиеся к стратегически важным ресурсам, а именно: 3 железы (мускус) с содержимым секретом кабарги (Moschus moschiferrus); 12 клыков особей рода Медведи (Ursus sp.), которые могут относиться к виду бурый медведь (Ursus arctos) или гималайский медведь (Ursus thibethanus); 2 коленные чашечки особи рода Медведи (Ursus sp.), которые могут относиться к виду бурый медведь (Ursus arctos) или гималайский медведь (Ursus thibethanus), в общем количестве 17 штук, в заранее оборудованный им в международном пассажирском автобусе с государственным регистрационным знаком № тайник, а именно, в ёмкость топливного бака, расположенную с левой стороны (по ходу движения автобуса), то есть в месте, затрудняющем их обнаружение, таким образом, чтобы сокрытые им вышеуказанные стратегически важные ресурсы флоры и фауны не были видны окружающим, тем самым, сокрыв их от общего обозрения, спрятав их от окружающих и государственных органов.

Далее, гражданин ФИО4, управляя международным пассажирским автобусом с государственным регистрационным знаком № ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11 часов 46 минут прибыл на территорию зоны таможенного контроля таможенного поста МАПП Краскино Уссурийской таможни, расположенной по адресу: примерно в 350 метрах на восток от ориентира 

<

адрес> с отметкой 132,

<

адрес>, с целью прохождения таможенного контроля и дальнейшего убытия на вышеуказанном пассажирском автобусе, из РФ в КНР, через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, где действуя умышленно, незаконно, будучи заведомо осведомленным о правилах таможенного контроля и зная о запрете на перемещение стратегически важных ресурсов, при проведении таможенного контроля в форме устного опроса, заявил должностному лицу таможенного поста об отсутствии у него товаров, запрещенных и ограниченных к перемещению через таможенную границу Таможенного союза, а также об отсутствии товаров, подлежащих обязательному письменному декларированию, и не подал соответствующую декларацию, тем самым сокрыл от таможенного контроля и незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, части животных, относящиеся к стратегически важным ресурсам: 3 железы (мускус) с содержимым секретом кабарги (Moschus moschiferrus); 12 клыков особей рода Медведи (Ursus sp.), которые могут относиться к виду бурый медведь (Ursus arctos) или гималайский медведь (Ursus thibethanus); 2 коленные чашечки особи рода Медведи (Ursus sp.), которые могут относиться к виду бурый медведь (Ursus arctos) или гималайский медведь (Ursus thibethanus).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 01 минуты до 14 часов 28 минут в ходе таможенного досмотра пассажирского автобуса с государственным регистрационным номером № под управлением гражданина ФИО4, на территории зоны таможенного контроля таможенного поста МАПП Краскино Уссурийской таможни, расположенного по адресу: примерно в 350 метрах на восток от ориентира 

<

адрес> с отметкой 132,

<

адрес>, обнаружен оборудованный тайник в ёмкости топливного бака, расположенной с левой стороны (по ходу движения автобуса), в котором обнаружены сокрытые от таможенного контроля стратегически важные ресурсы, упакованные в полимерный пакет, а именно: 3 железы (мускус) с содержимым секретом кабарги (Moschus moschiferrus); 12 клыков особей рода Медведи (Ursus sp.), которые могут относиться к виду бурый медведь (Ursus arctos) или гималайский медведь (Ursus thibethanus); 2 коленные чашечки особи рода Медведи (Ursus sp.), которые могут относиться к виду бурый медведь (Ursus arctos) или гималайский медведь (Ursus thibethanus).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час.20 мин. до 19 час.00 мин. в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории и помещении зала импортного направления таможенного поста МАПП Краскино, были изъяты вышеуказанные стратегически важные ресурсы.

Согласно заключению эксперта № от 29.06.2023, представленные на экспертизу: 

3 части тела животных, являются железами (мускус) с содержимым (секретом) в высушенном виде и принадлежат самцам вида кабарга старше одного года. Среднерыночная стоимость 3 желёз с содержимым кабарги законсервированных методом высушивания, по состоянию на 17.06.2023 без учета веса составляет 120 000 рублей;

12 частей тел животных, являются клыками особей рода Медведи (Ursus sp.), могут относиться к виду бурый медведь (Ursus arctos) или гималайский медведь (Ursus thibethanus). Среднерыночная стоимость 12 клыков бурого и гималайского медведя по состоянию на 17.06.2023 составляет 41 520 рублей;

2 части тела животного, являются костями коленных суставов, а именно коленными чашечками особи рода Медведи (Ursus sp.), могут относиться к виду бурый медведь (Ursus arctos) или гималайский медведь (Ursus thibethanus). Среднерыночная стоимость 2 коленных чашек бурого или гималайского медведей по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 6000 рублей. Общая стоимость вышеуказанных частей животных, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 167 520 рублей, что является крупным размером.

В соответствии с ч.1 ст.104 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее – ТК ЕАЭС), товары подлежат таможенному декларированию при их помещении под таможенную процедуру.

В соответствии с ч.1 п.4 и п.5 ст.106 ТК ЕАЭС, в декларации на товары указываются основные сведения, в том числе: наименование, описание; цена, количество в килограммах (вес брутто и вес нетто) и в дополнительных единицах измерения; таможенная стоимость; код товаров в соответствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности, а также сведения об исчислении таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин.

Согласно ч.8 ст.111 ТК ЕАЭС, с момента регистрации таможенная декларация становится документом, свидетельствующим о фактах, имеющих юридическое значение.

Пунктом 2 ст.14 ТК ЕАЭС установлено, что товары, вывозимые с таможенной территории, находятся под таможенным контролем с момента регистрации таможенной декларации либо совершения действия, непосредственно направленного на осуществление вывоза товаров с таможенной территории.

Пунктом 41 части 1 статьи 2 ТК ЕАЭС предусмотрено, что таможенный контроль – это совокупность совершаемых таможенными действий, направленных на проверку и (или) обеспечение соблюдения международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования и законодательства государств-членов о таможенном регулировании.

Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 №30 «О мерах нетарифного регулирования», раздел 2.12, кабарга (Moschus moschiferrus), бурый медведь (Ursus arctos), гималайский медведь (Ursus thibethanus), включены в Перечень товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза (далее – Перечень) (приложение 2) и отнесены к Видам дикой фауны и флоры, подпадающие под действие Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимся под угрозой исчезновения, от 3 марта 1973 года (СИТЕС) (раздел 2.7), а именно кабарга (Moschus moschiferrus), бурый медведь (Ursus arctos) – II приложение к СИТЕС, гималайский медведь (Ursus thibethanus) - I приложение к СИТЕС.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 13.09.2012 №923 «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 УК РФ, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 тыс.рублей», стратегически важными товарами и ресурсами, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 тыс.рублей, являются подпадающиее под действие Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения, от 3 марта 1973 г. медведь бурый (ursus arctos), медведь гималайский, или белогрудый (selenarctos thibethanus), кабарга (moschus spp.), включенные в перечень, утвержденный настоящим постановлением (раздел III).

В соответствии с пунктом 1 статьи 7 ТК ЕАЭС – товары перемещаются через таможенную границу Союза и (или) помещаются под таможенные процедуры с соблюдением запретов и ограничений.

В соответствии с п.п.2 пункта 1 статьи 260 ТК ЕАЭС товары для личного пользования, за исключением транспортных средств для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза любым способом, в отношении которых подлежат соблюдению запреты и ограничения в соответствии со ст.7 ТК ЕАЭС и требуется представление документов и (или) сведений, подтверждающих соблюдение таких запретов и ограничений, подлежат таможенному декларированию.

Запреты и ограничения, согласно п.п.10 п.1 ст.2 ТК ЕАЭС, это применяемые в отношении товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза, меры нетарифного регулирования, в том числе вводимые в одностороннем порядке в соответствии с Договором о Союзе, меры технического регулирования, санитарные, ветеринарно-санитарные и карантинные фитосанитарные меры, меры экспортного контроля, в том числе меры в отношении продукции военного назначения, и радиационные требования, установленные в соответствии с договором о Союзе и (или) законодательством государств-членов.

Постановлением Правительства РФ от 04.05.2008 №337 «О мерах по обеспечению выполнения обязательств Российской Федерации, вытекающих из конвенции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения, от 3 марта 1973 г., в отношении видов дикой фауны и флоры, находящихся под угрозой исчезновения, кроме осетровых видов рыб», установлено, что вывоз с территории Российской Федерации видов дикой фауны и флоры, находящихся под угрозой исчезновения, их частей или дериватов, подпадающих под действие Конвенции, допускается при наличии разрешения (сертификата) Федеральной службы по надзору в сфере природопользования, определенной административным органом, обеспечивающим выполнение обязательств Российской Федерации, вытекающих из Конвенции в отношении видов дикой фауны и флоры, находящихся под угрозой исчезновения, выдаваемого в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Согласно пп. 25 п.1 ст.2 ТК ЕАЭС, под незаконным перемещением товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза понимается перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС вне мест, через которых в соответствии со ст.10 ТК ЕАЭС должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо в недостоверным таможенным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации.

Таким образом, гражданин ФИО4 незаконно переместил через таможенную границу Таможенного Союза в рамках ЕврАзЭС, вышеуказанные части тел животных, относящиеся к стратегически важным ресурсам флоры и фауны, в крупном размере, путем недекларирования и сокрытия их от таможенного контроля.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в совершенном преступлении признал полностью, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался.

Судом были оглашены показания подсудимого ФИО6 данные им на предварительном следствии в качестве обвиняемого 27.09.2023 г., согласно которым 06.06.2023, когда он находился в КНР, к нему обратился его знакомый гражданин КНР по фамилии Джао с предложением за денежное вознаграждение в размере 9000 юаней переместить через таможенную границу из РФ в КНР части и дериваты различных диких животных, на что он дал согласие. В дальнейшем Джао сказал, что 16.06.2023, когда он будет осуществлять рейс Хуньчунь-Владивосток, в п.Раздольное за мостом его встретит автомашина «Митсубиси Паджеро мини» цвета «металлик» и русский мужчина передаст ему коробки с дериватами различных животных, которые необходимо будет спрятать, поскольку разрешительных документов на товары нет. Заплатить за перевозку Джао обещал ему по прибытию в КНР.

16.06.2023 он управлял автобусом с государственным номером № и осуществлял рейс из 

<

адрес> в 

<

адрес>, в автобусе находились пассажиры. По пути следования около 18 час. в 

<

адрес> на обочине дороги за мостом он увидел автомашину «Митсубиси Паджеро мини» и остановил автобус. Из машины вышел ранее незнакомый русский мужчина и передал ему одну пенопластовую коробку белого цвета, три картонных коробки. Данные коробки с дериватами животных он должен был перевезти за денежное вознаграждение для своего знакомого Джао. Далее мужчина показал ему черный пакет, внутри которого находились 12 клыков медведя, 2 кости, а именно коленные чашечки медведя и мускус кабарги, в количестве 3 штук. Мужчина жестами показал, что хочет продать данные части животных, а после при помощи сотового телефона показал сумму 20 000 рублей. Он решил приобрести части животных за 20 000 руб. для себя. Он поместил пакет в одну из коробок, которые он должен был перевести за денежное вознаграждение, а после поместил все коробки в багажное отделение автобуса и направился в 

<

адрес>. Ему было известно, что в данных упаковках находятся части и дериваты диких животных, запрещенных к обороту на территории РФ и к перемещению через таможенную границу РФ.

Примерно в мае месяце для целей дополнительного заработка, заключающегося в перемещении через таможенную границу РФ различных товаров, он переоборудовал на территории КНР топливный бак автобуса с № в тайник, в котором можно было с сокрытием от таможенного и пограничного контроля перемещать эти товары. Один из топливных баков автобуса, с левой стороны кузова в специальном отсеке, он распилил на две части, части соединил с помощью шурупов. Топливный бак отключил от топливной системы, но внешне к нему были подсоединены все шланги, чтобы он не отличался от настоящего. Получившуюся емкость он намеревался использовать для перемещения товаров.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 час., находясь на автовокзале 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> «А», он поместил коробки и пакет с частями и дериватами животных в оборудованный им тайник в топливном баке автобуса с №, с целью сокрытия данных товаров от пограничного и таможенного контроля.

ДД.ММ.ГГГГ в 06 час. 00 мин., он согласно установленному маршруту, под управлением автобуса с №, с туристами выехал из автовокзала 

<

адрес> «А» и направился на таможенный пост МАПП Краскино с целью убытия в КНР в 

<

адрес>. Около 10 час.45 мин. он заехал на таможенный переход МАПП Краскино, расположенный в 

<

адрес>, где высадил пассажиров и проследовал для прохождения таможенного контроля, где около 10 час.55 мин. он подал таможенную декларацию на транспортное средство.

При проведении должностным лицом таможенного органа устного опроса о наличии товаров, подлежащих письменному декларированию, запрещенных или ограниченных к вывозу из РФ, он пояснил, что таких товаров не имеет, пассажирскую таможенную декларацию на перемещаемые товары не заполнял.

Затем был проведен таможенный осмотр автобуса с применением мобильного инспекционного-досмотрового комплекса. А после этого таможенный досмотр с применением служебной собаки. В ходе таможенного досмотра в отсеке для топливного бака был обнаружен оборудованный им тайник, в котором были обнаружены сокрытые от таможенного контроля коробки, которые он должен был перевезти за денежное вознаграждение для знакомого Джао, и пакет с частями и дериватами диких животных, которые он купил для себя: клыки медведей в количестве 12 штук, коленные чашечки в количестве 2 штук, а также железы кабарги в количестве 3 штук. В здании таможенного поста МАПП Краскино оперативными сотрудниками были изъяты обнаруженные у него части дел и дериваты животных. Что именно находилось в коробках, предназначенных для его знакомого Джао, он узнал в момент их обнаружения сотрудниками таможенного органа (т.2 л.д.61-65).

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина подтверждается показаниями свидетелей, чьи показания с согласия сторон были оглашены в судебном заседании: Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, ФИО9, ФИО10, Свидетель №8, а также оглашенными показаниями эксперта ФИО11

Так, из показаний свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он работает в должности ведущего инспектора отдела применения инспекционно-досмотровых комплексов (далее- ОПИДК) Уссурийской таможни. ДД.ММ.ГГГГ он выполнял свои должностные обязанности по проведению таможенного контроля с применением инспекционно-досмотрового комплекса (далее ИДК) на таможенном посту МАПП Краскино Уссурийской таможни, распложенном по адресу: примерно в 350 м. на восток от ориентира гора ФИО5 с отметкой 132,0, 

<

адрес> в составе рабочей смены совместно с оператором анализа информации полученной с использованием мобильного ИДК- ведущего инспектора ОПИДК ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ около 10 час.45 мин. в зону таможенного контроля таможенного поста МАПП Краскино в целях убытия в КНР прибыл пассажирский автобус с государственным знаком №Н77026, осуществляющий рейс в 

<

адрес> от имени перевозчика Транспортной акционерной компании «Юй Бер». В автобусе находились туристы, а также водитель автобуса гражданин ФИО4. После того, как все пассажиры вышли из автобуса и забрали свой багаж, транспортное средство под управлением ФИО6 проследовало на открытую площадку зоны таможенного контроля таможенного поста для проведения таможенного осмотра с использованием мобильного ИДК. Таможенный осмотр проводился им ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час.46 мин. до 11 час.54 мин. В результате рентгеновского сканирования транспортного средства и анализа полученных снимков было установлено, что в отсеке топливного бака, расположенного с левой стороны кузова автобуса, предположительно находятся товары, скрытые от таможенного контроля. По результатам осмотра им был составлен акт таможенного осмотра. Позже от должностного лица таможенного поста МАПП Краскино ему стало известно, что в ходе таможенного досмотра и проведения оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками оперативно-розыскного отдела таможни в отсеке для топливного бака был обнаружен оборудованный тайник, изготовленный из топливного бака, распиленного на две части. В указанном тайнике были обнаруженные сокрытые от таможенного контроля части тел диких животных, в том числе включенных в Конвенцию СИТЕС, упакованные в коробки и пакет (т.1 л.д. 204-207).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он работает в должности государственного таможенного инспектора кинологического отдела Уссурийской таможни. ДД.ММ.ГГГГ он выполнял свои должностные обязанности на таможенном посту МАПП Краскино Уссурийской таможни. ДД.ММ.ГГГГ около 10 час.45 мин. в зону таможенного контроля таможенного поста МАПП Краскино в целях убытия в КНР прибыл пассажирский автобус с государственным регистрационным знаком Н77026, осуществляющий рейс в 

<

адрес> от имени перевозчика транспортной компании «Юй Бер». В автобусе находились туристы, а также водитель автобуса гражданин ФИО4. После того, как все пассажиры вышли из автобуса и забрали свой багаж, транспортное средство под управлением гражданина ФИО4 проследовало на открытую площадку зоны таможенного контроля таможенного поста, где был проведен таможенный осмотр автобуса с использованием мобильного инспекционного-досмотрового комплекса (МИДК). В результате осмотра было установлено, что в отсеке топливного бака, расположенного с левой стороны кузова автобуса, предположительно находятся товары, сведения о которых водитель ФИО6 не заявил таможенному органу, в связи с чем, руководством таможенного поста было принято решение о проведении таможенного осмотра с применением служебной собаки, а также проведении таможенного досмотра указанного транспортного средства. Таможенный досмотр проводил ведущий инспектор таможенного поста МАПП Краскино Свидетель №2, который перед началом осмотра спросил у ФИО6 имеются ли у него при себе или в автобусе запрещенные или ограниченные к перемещению товары, сокрытые от таможенного контроля, на что ФИО6 ответил, что таких товаров у него и в автобусе нет.

Таможенный осмотр пассажирского автобуса с государственным номером Н77026 с применением служебной собаки был проведен им ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час.00 мин. до 12 час.10 мин. В ходе таможенного осмотра служебная собака проявила интерес и сигнальным поведением обозначила крышку отсека для топливного бака, расположенного с левой стороны кузова автобуса. После чего, гражданин ФИО4 по просьбе Свидетель №2 открыл отсек для топливного бака и последний посветив фонариком внутрь заметил инородные предметы. Далее было установлено, что топливный бак автобуса отключен от топливной системы и переоборудован в тайник путем разрезания на две части. При вскрытии данного тайника, внутри обнаружены и извлечены три картонные коробки, коробка из пенопласта и черный полимерный пакет. При вскрытии упаковок, в них обнаружены части тел различных животных (т.1 л.д. 208-211).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он работает в должности ведущего инспектора таможенного поста МАПП Краскино Уссурийской таможни. ДД.ММ.ГГГГ около 10 час.45 мин. в зону таможенного контроля таможенного поста МАПП Краскино в целях убытия в КНР прибыл пассажирский автобус с государственным номером Н77026, осуществляющий рейс Владивосток-Хуньчунь. В автобусе находились туристы и водитель автобуса гражданин ФИО4. Пассажиры вышли из автобуса, забрали свой багаж и проследовали для прохождения таможенного контроля в здание таможенного поста. Водитель автобуса – гражданин ФИО4 предоставил на таможенный пост таможенную декларацию на транспортное средство, в которой указал об отсутствии перемещаемых в транспортном средстве товаров. Пассажирскую таможенную декларацию на перемещаемые товары для личного потребления ФИО6 не подавал. После проверки документов, транспортное средство под управлением гражданина ФИО4 проследовало на открытую площадку зоны таможенного контроля таможенного поста, где был проведен таможенный осмотр автобуса с использованием мобильного инспекционно-досмотрового комплекса. В результате осмотра было установлено, что в отсеке топливного бака, расположенного с левой стороны кузова автобуса, предположительно находятся товары, сведения о которых водитель ФИО6 не заявил таможенному органу, в связи с чем, руководством таможенного поста было принято решение о проведении таможенного досмотра указанного транспортного средства с применением служебной собаки. Перед началом осмотра, он спросил у ФИО6, о наличии при себе или в автобусе запрещенных или ограниченных к перемещению товаров, сокрытых от таможенного контроля, на что ФИО6 ответил, что таких товаров у него и в автобусе нет. В ходе таможенного осмотра служебная собака проявила интерес и сигнальным поведением обозначила крышку отсека топливного бака, расположенного с левой стороны кузова автобуса. По его просьбе, гражданин ФИО4 открыл отсек для топливного бака. Посветив фонариком внутрь топливного бака, он заметил внутри инородные предметы. В дальнейшем в ходе проведения им таможенного досмотра автобуса ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час.01 мин. по 14 час.28 мин., было установлено, что топливный бак автобуса отключен от топливной системы и переоборудован в тайник, путем его опорожнения и разрезания на две части. При вскрытии тайника, внутри были обнаружены три картонные коробки, коробка из пенопласта и черный полимерный пакет. При вскрытии упаковок, в них обнаружены части тел различных животных. В полимерном пакете черного цвета обнаружены: клыки в количестве 12 штук, костные части в количестве 2 штук, предположительно железы кабарги в количестве 3 штук. По результатам таможенного досмотра им был составлен акт. ФИО6 пояснил, что ему известно о том, что обнаруженные части тел диких животных запрещены к перемещению через таможенную границу ЕАЭС без соответствующих разрешительных документов, и что товары перемещает в тайнике, с целью их сокрытия от таможенного контроля (т.1 л.д. 212-216).

Из показаний свидетеля Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что он работает в должности заместителя начальника таможенного поста МАПП Краскино Уссурийской таможни. ДД.ММ.ГГГГ около 10 час.45 мин. в зону таможенного контроля таможенного поста МАПП Краскино в целях убытия в КНР прибыл пассажирский автобус с государственным знаком №Н77026, осуществляющий рейс "Владивосток-Хуньчунь» от имени перевозчика Транспортной акционерной компании «Юй Бер». В автобусе находились туристы, а также водитель автобуса гражданин ФИО4. В ходе таможенного осмотра автобуса с использованием мобильного инспекционно-досмотрового комплекса, было установлено, что в отсеке топливного бака, расположенного с левой стороны кузова автобуса находятся товары, сокрытые от таможенного контроля. В дальнейшем в ходе таможенного осмотра с применением служебной собаки было установлено, что топливный бак автобуса отключен от топливной системы и переоборудован в тайник, путем разрезания его на две части. При вскрытии данного тайника внутри него обнаружены и извлечены три картонные коробки, одна коробка из пенопласта и один черный полимерный пакет. При вскрытии упаковок, в них обнаружены части тел различных животных. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаруженные части диких животных были изъяты (т.1 л.д. 217-220).

Из оглашенных показаний сотрудников Уссурийской таможни: Свидетель №6, Свидетель №7, следует, что они дали показания, аналогичные показаниям Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №2, содержание которых приведено выше (т.1 л.д.221-225, 226-229).

Из показаний свидетеля Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. ее пригласил сотрудник оперативно-розыскного отдела Уссурийской таможни для участия при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». При проведении мероприятия присутствовал гражданин ФИО4, Свидетель №3, таможенный инспектор, переводчик, сотрудники оперативно-розыскного отдела. Сотрудник оперативного-розыскного отдела в их присутствии произвел обследования территории таможенного поста МАПП Краскино. На первом этаже здания находились три картонные коробки, коробка из пенопласта, в которой находились различные дериваты животных. Сотрудник таможни пояснил, что данные дериваты животных были обнаружены в ходе таможенного досмотра пассажирского автобуса с государственным номером Н77026 в тайнике замаскированном под топливный бак. В результате пересчета было установлено, что в трех картонных коробках находятся части животных в количестве 518 штук, струи животных в количестве 19 штук, клыки животного в количестве 12 штук, кости в количестве 2 штук, мускус предположительно кабарги в количестве 3 штук. В пенопластовой коробке находились замороженные дериваты неустановленных животных, общим весом 18,5 кг.

Далее сотрудник таможни и гражданин ФИО4 показали автотранспортное средство с государственным номером Н77026 и место сокрытия вышеуказанных товаров. ФИО6 пояснил, что он сам переоборудовал тайник, с целью незаконного перемещения товаров через таможенную границу. Результаты оперативно-розыскного мероприятия были отражены в протоколе (т.1 л.д. 234-236)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она дала показания, аналогичные показаниям Свидетель №9, содержание которых приведено выше (т.1 л.д.237-239).

Из показаний свидетеля Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что с 2018г. он работает в должности заместителя начальника отдела таможенного оформления и таможенного контроля таможенного поста ДАПП Полтавка Уссурийской таможни. Для целей пересечения таможенной границы ЕАЭС, в зоне деятельности таможенного поста МАПП Краскино Уссурийской таможни, при убытии из РФ в КНР, водители грузовых транспортных средств должны разместить данные транспортные средства в постоянной зоне таможенного контроля (ПЗТК). После размещения транспортного средства в ПЗТК таможенного поста МАПП Краскино данное транспортное средство, а также перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС товары, в том числе, товары, предназначенные для личного пользования водителей транспортных средств, автоматически становятся товарами, находящимися под таможенным контролем и их убытие с таможенной территории возможно с разрешения таможенного органа. Письменному декларированию с использованием пассажирской таможенной декларации подлежат все товары, предназначенные для личного пользования, в отношении которых Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ «О мерах нетарифного регулирования» установлены запреты и ограничения при перемещении через таможенную границу ЕАЭС. При проведении фактического таможенного контроля должностным лицом таможенного органа проводится устный опрос водителя транспортного средства на предмет наличия в его транспортном средстве и при нем лично товаров, в отношении которых таможенным законодательством ЕАЭС установлены запреты и ограничения при перемещении через таможенную границу, а также товаров подлежащих обязательному письменному декларированию. При этом водитель транспортного средства имеет возможность предъявить к таможенному контролю такие товары, о которых он не заявил в пассажирской таможенной декларации по каким-либо причинам, а также дать по данному поводу свои пояснения. Также в ходе фактического таможенного контроля проводится визуальный осмотр транспортного средства. В случае возникновения необходимости может быть назначено проведение таможенного досмотра в отношении этого грузового транспортного средства и находящихся в нем товаров. Под незаконным перемещением товаров через таможенную границу, в том числе, понимается их перемещение либо с сокрытием от таможенного контроля, либо недостоверным декларированием или недекларированием (т.1 л.д. 240-243).

Из показаний эксперта ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что он является генеральным директором АНО «Центр Амурский тигр», имеет высшее специальное биологическое образование по специальности «биолог». Стаж работы по специальности 18 лет. В 2018 г. он прошел повышение квалификации в РУДН по программе «Исследование объектов дикой фауны», получил сертификат соответствия ФБУ Российский федеральный центр судебной экспертизы при Минюсте РФ на проведение исследований и экспертиз по специальности «Исследование объектов дикой фауны». Им по уголовному делу проводилась товароведческая экспертиза, на исследование были предоставлены 17 частей тел животных. В ходе проведения экспертизы было установлено, что представленные объекты являлись: 3 железы (мускус) с содержимым (секретом) в высушенном виде, принадлежащих самцам вида кабарги; 12 клыков особей рода Медведи, могут относится к виду бурый медведь или гималайский медведь; 2 кости коленных суставов, которые являются коленными чашечками особи рода Медведи, могут относится к виду бурый медведь или гималайский медведь.

Гималайский медведь относится к Приложению I конвенции СИТЕС. Ранее гималайский (белогрудый) медведь в мире имел оба равноправных латинских названия Ursus thibetanus или Selenarctoc thibetanus. Поэтому ранее до 2023 в перечне СИТЕС указывали Ursus (Selenarctoc) thibetanus. При этом, на территории России общепринятое было и остается латинское название вида названия Ursus thibetanus. Кроме того, с 2023 г. в перечне СИТЕС поменяли российское название «гималайский» на «тибетский». По факту это названия одного и того же вида медведя. Он в экспертизе указал латинское название, как это принято в Российской систематике, так как экспертиза проводилась на территории Российской Федерации. Именно под таким названием гималайский медведь известен в России и внесен во все нормативно-правовые акты (т.1 л.д.244-246).

Также вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами.

Протоколом явки с повинной ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний признался в том, что с целью дополнительного заработка, заключающего в перемещении через таможенную границу РФ и КНР различных товаров, оборудовал тайник, переоборудовав бензобак пассажирского автобуса с государственным регистрационным номером Н77026. ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанном тайнике он перевозил коробки и пакет с дериватами животных. Он знал, что в соответствии с законами РФ, перемещать через таможенную границу дериваты животных, которые были им сокрыты в тайнике, запрещено. Вину свою признает, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.13-14).

Заключением товароведческой судебной экспертизы АНО «Центр по изучению и сохранению популяции амурского тигра» №43/03 от 29.06.2023, согласно которой 3 части тела животных, представленные на экспертизу, являются железами (мускус) с содержимым (секретом) в высушенном виде и принадлежат самцам вида кабарга (Moschus moschiferrus) старше 1 года. 

12 частей тел животных, представленные на исследование, являются клыками особей рода Медведи (Ursus sp), могут относится к виду бурый медведь (Ursus arctos) или гималайский медведь (Ursus thibethanus).

2 части тела животного, представленные на исследование, являются костями коленных суставов, а именно коленными чашечками особи рода Медведи (Ursus sp), могут относится к виду бурый медведь (Ursus arctos) или гималайский медведь (Ursus thibethanus).

Среднерыночная стоимость 3 желез с содержимым кабарги, законсервированных методом высушивания, по состоянию на 17.06.2023 без учета веса составляет 120 000 рублей.

Среднерыночная стоимость 12 клыков бурого или гималайского медведей по состоянию на 17.06.2023 составляет 41520 рублей.

Среднерыночная стоимость 2 коленных чашечек бурого или гималайского медведей по состоянию на 17.06.2023 составляет 6000 рублей.

Общая стоимость партии товара, представленной на экспертизу, по состоянию на 17.06.2023 составит 167520 рублей (т.1 л.д. 151-157).

Протоколом осмотра предметов от 22.08.2023, согласно которому осмотрены: 3 железы (мускус) с содержимым (секретом) кабарги; 12 клыков особей рода Медведи, могут относится к виду бурый медведь или гималайский медведь; 2 коленные чашечки особи рода Медведи, которые признаны и приобщены к уголовному дуле в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.159-168).

Протоколом осмотра документов от 24.07.2023, согласно которому осмотрены: лицензия на автомобиль КНР с государственным регистрационным номером Н77026; схема регулярного международного маршрута № «Владивосток-Хуньчунь»; разрешение на пассажирские перевозки, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.138-145).

Заключением идентификационной судебной экспертизы Экспертно-криминалистической службы-регионального филиала Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой емкость топливного бака транспортного средства (автобус, марка YUTONG, государственный регистрационный знак –№ в которой ДД.ММ.ГГГГ обнаружены части тел диких животных, конструктивно предусмотрена конструкцией транспортного средства. 

Исследуемая ёмкость топливного бака, расположенная с левой стороны (по ходу движения автобуса), предназначена для хранения топлива для двигателя внутреннего сгорания транспортного средства и не предназначена для перемещения грузов, товаров и т.п.

Исследуемая ёмкость топливного бака, расположенная с левой стороны (по ходу движения автобуса), подвергалась переоборудованию и иным изменениям (т.1 л.д.174-184).

Протоколом выемки от 28.07.2023, согласно которому на территории ООО «Хасанская транспортная компания», по адресу: 

<

адрес>, пгт.Краскино, 

<

адрес> «В» изъят пассажирский автобус марки YUTONG с государственным регистрационным знаком № и ключ зажигания от автобуса (т.1 л.д.190-193).

Протоколом осмотра предметов от 28.07.2023 г., согласно которому осмотрен пассажирский автобус марки YUTONG, с государственным регистрационным знаком Н77026. В ходе осмотра топливного бака автобуса, расположенного с левой стороны (по ходу движения автобуса), установлено, что он распилен на две части. Пассажирский автобус и ключ зажигания признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и переданы на ответственное хранение ООО «Хасанская транспортная компания» (т.1 л.д.194-203).

Рапортом оперуполномоченного по ОВД ОРО об обнаружении признаков преступления от 22.06.2023, согласно которому 17.06.2023 г. в результате проведенного таможенного осмотра транспортного средства с государственным номером №, в отсеке топливного бака автобуса обнаружены товары, сокрытые от таможенного контроля, то есть в действиях гражданина ФИО4 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ (т.1 л.д. 56-58).

Постановлением о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому заместителем начальника Уссурийской таможни поручено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении гражданина ФИО4, на территории таможенного поста МАПП Краскино, расположенного по адресу: 

<

адрес>, примерно в 350 метрах на восток от ориентира гора ФИО5 с отметкой 132,0 (т.1 л.д. 87).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 16 час.10 мин. до 19 час.00 мин. проведено обследование таможенного поста МАПП Краскино, где находились три картонные коробки и коробка из пенопласта, в которых находились свертки с дериватами животных. Клыки животного в количестве 12 штук, кости животного в количестве 2 штук, мускус кабарги в количестве 3 штук, были изъяты. Пассажирский автобус с государственным знаком № изъят и помещен на хранение на СВХ «Хасанская транспортная компания» (т.1 л.д.88-93).

Актом таможенного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период с 12 час.01 мин. до 14 час.28 мин. в ходе таможенного досмотра пассажирского автобуса с государственным регистрационным номером Н77026, под управлением гражданина ФИО4, на территории зоны таможенного контроля таможенного поста МАПП Краскино Уссурийской таможни, расположенного по адреса: примерно в 350 местах на восток от ориентира 

<

адрес> с отметкой 132,0, 

<

адрес>, обнаружен оборудованный тайник в ёмкости топливного бака, расположенного с левой стороны (по ходу движения автобуса), в котором обнаружены сокрытые от таможенного контроля стратегически важные ресурсы, упакованные в полимерный пакет, а именно: 

3 железы (мускус) с содержимым (секретом) в высушенном виде и принадлежат самцам вида кабарга (Moschus moschiferrus); 

12 клыков особей рода Медведи (Ursus sp), могут относятся к виду бурый медведь (Ursus arctos) или гималайский медведь (Ursus thibethanus);

2 кости коленных суставов, которые являются коленными чашечками особи рода Медведи (Ursus sp), могут относится к виду бурый медведь (Ursus arctos) или гималайский медведь (Ursus thibethanus) (т.1 л.д.94-100).

Актом таможенного осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период с 11 час.46 мин. до 11 час.54 мин., произведен таможенный осмотр при помощи мобильного инспекционно-досмотрового комплекса пассажирского автобуса с государственным регистрационным номером № в ходе которого установлено, что в отсеке бензобака рейсового пассажирского автобуса возможно наличие товаров, не указанных в ТСД (т.1 л.д.117-119).

Актом об использовании служебной собаки от 17.06.2023, согласно которому 17.06.2023 в 12 час.05 мин. в процессе осуществления таможенного контроля (дополнительного осмотра) рейсового автобуса с государственным регистрационным номером Н77026, рейс 816 Владивосток-Хуньчунь, обнаружена полость, в которой находились коробки с частями животных (т.1 л.д. 122).

Заключением специалиста АНО «Центра по изучению и сохранению популяции амурского тигра» № от 19.06.2023 г., согласно которому, 3 части тела животных, представленные на исследование, являются железами (мускус) с содержимым (секретом) в высушенном виде и принадлежат самцам вида кабарга (Moschus moschiferrus) старше 1 года. 

12 частей тел животных, представленные на исследование, являются клыками особей рода Медведи (Ursus sp), могут относится к виду бурый медведь (Ursus arctos) или гималайский медведь (Ursus thibethanus).

2 части тела животного, представленные на исследование, являются костями коленных суставов, а именно коленными чашечками особи рода Медведи (Ursus sp), могут относится к виду бурый медведь (Ursus arctos) или гималайский медведь (Ursus thibethanus).

Кабарга включена в II приложение СИТЕС. Кабарга не занесена в Красную книгу РФ, не включена в Перечень особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу РФ и (или) охраняемым международными договорами РФ, для целей ст.226.1 и 258.1 УК РФ. Гималайский медведь включен в Приложение I конвенции СИТЕС, бурый медведь включен в Приложение II конвенции СИТЕС. Кабарга подпадает под действие Постановления Правительства РФ №923 от 13.09.2012 г. «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 УК РФ, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов», для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 тыс.рублей.

Гималайский и бурый медведи не занесены в Красную книгу РФ, не включены в Перечень особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу РФ и (или) охраняемым международными договорами РФ, для целей ст.226.1 и 258.1 УК РФ. Гималайский медведь включен в Приложение I конвенции СИТЕС, бурый медведь включен в Приложение II конвенции СИТЕС. Согласно Постановлению Правительства РФ от от 13.09.2012 г. «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 УК РФ, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов», для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 тыс.рублей, гималайский и бурый медведи включены в «Перечень стратегически важных товаров и ресурсов для целей ст.226.1 УК РФ.

Среднерыночная стоимость 3 желез с содержимым кабарги, законсервированных методом высушивания, по состоянию на 17.06.2023 без учета веса составляет 120 000 рублей.

Среднерыночная стоимость 12 клыков бурого или гималайского медведей по состоянию на 17.06.2023 составляет 41520 рублей.

Среднерыночная стоимость 2 коленных чашечек бурого или гималайского медведей по состоянию на 17.06.2023 составляет 6000 рублей.

Общая стоимость партии товара, представленной на экспертизу, по состоянию на 17.06.2023 составит 167520 рублей.

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 22.06.2023, согласно которому в орган дознания предоставлены материаоы оперативно-розыскной деятельности в отношении гражданина ФИО6 (т.1 л.д.59-63). 

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, согласующиеся между собой и взаимно дополняющие друг друга, суд находит доказанной вину подсудимого в инкриминируемом преступлении.

Суд принимает во внимание, что следственные действия, а именно допрос подсудимого в качестве обвиняемого, проводился в установленном законом порядке, в том числе с участием защитника, переводчика, протокол составлен надлежащим образом, участники следственных действий не делали замечаний как по процедуре проведения следственных действий, так и по содержанию показаний подсудимого. 

При этом подсудимому разъяснялись предусмотренные уголовно-процессуальным законом права в соответствии с его процессуальным положением, он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и при последующем отказе от данных показаний, разъяснялось право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, не свидетельствовать против самого себя.

Кроме того, о причастности подсудимого к совершению инкриминируемого ему деяния свидетельствует также добровольное сообщение им об обстоятельствах совершенного преступления, о чем свидетельствуют протокол явки с повинной, которая дана подсудимым в присутствии защитника и переводчика. 

Судом не было установлено нарушений положений ст. 18 УПК РФ, поскольку на стадии предварительного следствия подсудимому разъяснялись его права предусмотренные ст.47 УПК РФ, он были обеспечен защитником и переводчиком.

Оглашенные в суде показания ФИО6, данные ими на предварительном следствии принимаются судом за доказательство вины подсудимого. 

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку их показания последовательны и непротиворечивы, согласуются между собой и дополняют друг друга, какой-либо заинтересованности свидетелей в исходе дела судом не установлено.

Все доказательства, предоставленные суду стороной обвинения, полностью соответствуют правовым требованиям относимости и допустимости, и в своей совокупности с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, позволяют суду сделать вывод, о том, что вина ФИО6 в незаконном перемещении через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов в крупном размере, доказана.

Вина подсудимого также подтверждается материалами оперативно-розыскной деятельности, которые принимаются судом в качестве доказательств по уголовному делу, поскольку сотрудники таможенной службы действовали в рамках Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», результаты данных мероприятий были документально оформлены в соответствии с требованиями закона и переданы следственным органам.

Так, согласно ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17.06.2023 г., на таможенном посту МАПП Краскино, обнаружены и изъяты три картонные коробки, и коробка из пенопласта, в которых находились свертки с дериватами животных, в том числе: клыки животного в количестве 12 штук, кости животного в количестве 2 штук, мускус кабарги в количестве 3 штук. Также изъят пассажирский автобус с государственным знаком Н77026.

В соответствии с примечанием к ст.226.1 УК РФ перечень стратегически важных товаров и ресурсов для целей настоящей статьи утверждается Правительством Российской Федерации. Крупным размером стратегически важных товаров и ресурсов в настоящей статье признается их стоимость, превышающая один миллион рублей. Для отдельных видов стратегически важных товаров и ресурсов, определяемых Правительством Российской Федерации, крупным размером признается их стоимость, превышающая сто тысяч рублей. 

В соответствии с п. 2 Постановления Правительства РФ № от 13.09.2012, определено, что стратегически важные товары и ресурсы, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 тыс. рублей, являются подпадающие под действие Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения, от 3 марта 1973 г. медведь бурый (ursus arctos), медведь гималайский, или белогрудый (selenarctos thibetanus), кабарга (moschus spp.).

Общее количество изъятых фрагментов животных (медведь бурый, медведь гималайский, кабарга) - в количестве 17 штук составляет 167520 рублей, что является в соответствии с примечанием к ст.226.1 УК РФ крупным размером стратегически важных товаров и ресурсов.

Из показаний самого подсудимого следует, что он знал, что части и дериваты животных, запрещены к обороту на территории РФ и к перемещению через таможенную границу РФ.

По смыслу закона незаконное перемещение товаров или иных предметов через таможенную границу при контрабанде может совершаться посредством сокрытия от таможенного контроля товаров или иных предметов, то есть путем совершения любых действий, направленных на то, чтобы затруднить обнаружение таких товаров (предметов) либо утаить их подлинные свойства или количество, в том числе придание одним товарам (предметам) вида других, использование тайников, специально изготовленных или приспособленных для контрабанды в предметах багажа, одежды или оборудованных на транспортных средствах, используемых для перемещения товаров или иных предметов через таможенную границу.

В судебном заседании установлено, что ФИО6 заранее оборудовал в международном пассажирском автобусе с государственным номером Н77026 тайник, а именно в емкости топливного бака, то есть в месте, затрудняющем обнаружение сокрытых товаров. Зная о запрете на перемещение стратегически важных ресурсов, при проведении таможенного контроля, ФИО6 заявил должностному лицу таможенного поста об отсутствии у него товаров, запрещенных и ограниченных к перемещению через таможенную границу.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности всех имеющихся в деле доказательств, руководствуясь при этом правилами оценки доказательств с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности – достаточности для разрешения дела, суд делает вывод о доказанности вины подсудимого в совершении вышеуказанного преступления.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО6 по ч.1 ст. 226.1 УК РФ, контрабанда - незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС частей стратегически важных ресурсов в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО6, суд учитывает общие принципы назначения наказания, предусмотренные ст.ст. 60, 6 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления (направлено против общественной безопасности), тяжесть совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, который на территории РФ постоянного места жительства не имеет, по месту работы в ООО «Транспортная группа Юйбер» характеризуется положительно, не судим, на учетах у врача нарколога, психиатра не состоит, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами смягчающим подсудимому наказание, суд в соответствии с п. «и» ч. 1, ч.2 ст. 61 УК РФ признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в дачи признательных показаний на протяжении всего следствия; признание вины, раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимого и наличие у него хронических заболеваний; нахождение на иждивении совершеннолетнего сына, обучающего в институте и отца, имеющего заболевания и нуждающегося в уходе, а также престарелой матери; оказание благотворительной помощи КГКУ «Центр содействия семейному устройству г.Уссурийска».

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления позволяющих суду назначить ФИО6 наказание ниже низшего предела или более мягкого, чем предусмотрено санкцией ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения и личность подсудимого, отсутствие у подсудимого на территории Российской Федерации постоянного места жительства и регистрации, а также необходимости влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд приходит к выводу, что справедливым и законным будет назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок.

По мнению суда, такой вид наказания будет способствовать исправлению подсудимых и предупреждению совершения ими новых преступлений, а также в полной мере отвечающим целям и задачам наказания.

Суд не назначает подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.1 ст.226.1, поскольку в соответствии с п.6 ст.53 УК РФ наказание в виде ограничения свободы не назначается иностранным гражданам.

Учитывая материальное положение подсудимого, который не имеет постоянного источника дохода на территории РФ, данные о его личности (является гражданином КНР), суд считает возможным не назначать ФИО6 дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч.1 ст.226.1, поскольку достижение цели исправления осужденного возможно в период отбывания основного наказания.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, совершенного подсудимым на менее тяжкую, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, а также назначения наказания условным, в соответствии со ст.73 УК РФ, поскольку исправление подсудимого без реального отбывания назначенного наказания невозможно.

При назначении наказания в отношении ФИО6 учитываются требования ч.1 ст.62 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО6 должна быть назначена исправительная колония общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют, поскольку защитник участвует по соглашению.

Гражданский иск по делу отсутствует.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд, 

приговорил: 

гражданина ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять ФИО6 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО6 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.3.1. ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО6 под стражей с 06 февраля 2024 до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу:

3 железы (мускус) с содержимым (секретом) в высушенном виде, принадлежащие самцам кабарга (Moschus moschiferrus), 12 клыков особей рода Медведи (Ursus sp), 2 кости коленных суставов, особи рода Медведи (Ursus sp), находящиеся на хранении в Уссурийском таможне, по адресу: 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу– на основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ –конфисковать в доход Российской Федерации;

-пассажирский автобус марки YUTONG, с государственным регистрационным знаком №, ключ зажигания от автобуса, находящиеся на хранении на СВХ ООО «Хасанская транспортная компания» - вернуть транспортной акционерной компании «Юй Бер»;

-разрешение на пассажирские перевозки от ДД.ММ.ГГГГ, схему регулярного международного маршрута №, лицензию на автомобиль с государственным номером № - оставить хранится при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Хасанский районный суд Приморского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в том же порядке и в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Гурская А.Н.